Compte tenu du changement de périmètre intervenu en 2018 avec le changement de méthode d’intégration de l’entité CHO
Morcenx de la mise en équivalence à l’intégration globale, nous présentons ci-dessous les impacts liés à ce changement de
méthode en présentant des comptes consolidés groupes avec l’entité CHO Morcenx en intégration globale, y compris la prise
en compte d’un actif incorporel de 5 942 K€ selon la méthode décrite précédemment.

8.1 Comptes pro forma au 31/12/2017 (Bilan)

Les principaux impacts bilan dans les comptes 31 décembre 2017 de l’intégration globale de CHO Morcenx sont les suivants :

- Entrée de l’usine CHO Morcenx pour un montant de 32 143 K€ et d’un actif incorporel pour 5 942 K€,
- Constat d’un impôt différé passif à hauteur de 3 892 K€ lié aux retraitements de consolidation, et d’un impôt

différé actif représentant les pertes fiscales activées pour un montant équivalent,
- Annulation des soldes réciproques, ainsi que des provisions entre entreprises intégrées,
- Intégration de la dette financière logée chez CHO Morcenx et finançant l’usine.

en K€
31/12/2017

(réel)
  Retraitements

 31/12/2017
(pro-forma)

Goodwill 8   0 8

Autres immobilisations incorporelles 193   6 672 6 865

Immobilisations corporelles 13 341   32 143 45 484

Autres actifs financiers non courants 2 763   0 2 763

Impôts différés actifs 419   3 892 4 311

Actifs non courants 16 725   42 707 59 432

Stocks et en-cours 1 599   0 1 599

Clients et comptes rattachés 6 383   -3 192 3 191

Autres créances opérationnelles 5 955   668 6 623

Autres actifs courants 10 412   -7 624 2 788

Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 162   96 5 258

Actifs courants 29 511   -10 052 19 459

Actif 46 237   32 655 78 892

Avantages du personnel non courants 573   0 573

Dettes financières non courantes 11 001   33 537 44 537

Impôts différés passifs 115   3 892 4 007

Participations dans les entreprises associées 6 820   -6 820 0

Autres passif financiers non courants 291   0 291

Passifs non courants 18 799   30 608 49 408

Provisions courantes 8 169   0 8 169

Dette financières courantes 7 836   0 7 836

Fournisseurs et comptes rattachés 4 113   234 4 347

Autres dettes opérationnelles 8 651   23 8 674

Autres passifs courants 13 861   147 14 008

Passifs courants 42 631   404 43 035

Total Dettes 61 430   24 032 70 269

Comptes consolidés 2018   54

8.2 Comptes pro forma au 31/12/2017 (Compte de résultat)

Les principaux impacts P&L dans les comptes 31 décembre2017 de l’intégration globale de CHO Morcenx sont les suivants :

- Annulation des produits et charges entre entreprises intégrées,
- Constat du chiffre d’affaires généré par CHO Morcenx sur la période et de ses charges propres,
- Annulation de la quote-part d’entreprise mise en équivalence.

en K€ 31/12/2017 réel   retraitements Pro-forma

Chiffre d'affaires 13 134   -2 514 10 620

Autres produits d'exploitation 3 541   0 3 541

Achats consommés -8 373   0 -8 373

Charges externes -6 690   -937 -7 627

Charges de personnel -7 777   0 -7 777

Autres charges d'exploitation -845   0 -845

Taxes -390   -63 -453

Amortissements, dépréciations et provisions -6 398   -15 627 -22 025

Résultat opérationnel courant -13 800   -19 141 -32 941

Perte de valeur sur le Goodwill et les titres mis en
équivalence

-656   0 -656

Autres charges et produits opérationnels non
récurrents

359   0 359

Résultat opérationnel -14 096   -19 141 -33 237

   0 0

Produits de trésorerie et équivalent de trésorerie 13   0 13

Cout de l'endettement financier brut -793   -965 -1 758

Cout de l'endettement financier net -780   -965 -1 745

Autres produits financiers 3 975   0 3 975

Autres charges financières -4 060   2 -4 058

Résultat financier -864   -963 -1 827

   0 0

Impôt sur les bénéfices 31   -205 -174

Résultat net des sociétés intégrées -14 930   -20 309 -35 239

   0 0

Quote-part de résultat des sociétés mises en
équivalence

-6 908   8 906 1 998

Résultat des activités destinées à être abandonnées
ou cédées

0   0 0

Résultat net de la période -21 838   -11 403 -33 241

Comptes consolidés 2018   55

NOTE 9. ENGAGEMENTS HORS BILAN

9.1 Engagements reçus

Le Groupe n’a pas d’engagements hors-bilan reçus significatifs.

9.2 Engagements donnés

Les engagements donnés sont les suivants :

  31/12/2018 31/12/2017

Nantissement d'actifs financiers en garantie d'emprunts 21 900 9 655

Hypothèques 3 814 4 395

Engagements d'achats d'immobilisations 0 0
Garanties, avals et cautions donnés dans le cadre de
l'exploitation

2 492 14 028

Total 28 206 28 078

8.2.1. Engagements donnés liés à l’usine CHO Morcenx